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Bardhyl Demiraj

RISHTARe ARBERESHi Ni KOLEGJIN URBAN

<9alle vddeue t{lt,
qqiacu 't culluam Jan&mit>
(Chetta: Tesoro 1777, § 250)

Ne kete punim qe ia perkushtoj kolegut, mikut dhe versnikut tim te
shtrenjte Matteo Madala kam permbledhur e tematizuar sado thuket do
'shänime' te nxjerra dikur ashtu kalimthi gjate krkimeve ne Arkivin
dhe Biblioteken e Kolegjit Urban (ACU) si edhe ne Arkivin Historik
te Propaganda Fide-s (Rome, 24-30 tetor 2015 - ASPF). I theksoj ne
thonjza keto 'shenime' jo thjesht dhe vetem per t'i terhequr qysh ne fllim
vemendjen lexuesit sqimatar ne paplotesine qe bashkebart titulli dhe perm­
bajtja e ketij shkrimi, por edhe - madje sidomos (!) - ne deshiren e mire
me iu bashkuar heret a vone asaj persiatjeje te mprehte qe kane shtruar
vite me pare per diskutim ne diskursin intelektual-albanologjik shqiptar si
gjithhere se bashku Jubilari yne dhe Francesco Altimari.

Prashtu bejme fjale per periudhen e ashtuquajtur Rilindje para
Rilindjes, ashtu si9 e kane pagezuar keta te dy studiues, e cila - pare nga
perspektiva e studimit historik-albanologik - perkon ne kohe jo rastesi­
sht me ndryshimin e paradigmes qe prjetoi mendimi intelektual shqiptar
prej gjysmes se pare te shek. XVIII, shi kur ne arealin kulturor arberesh
u perftuan dy qendra t formimit te mirefillte intelektual-fetar, sic ishin
Collegia Corsini ne San Benedetto Ulano (1732, me pas Collegia Sant'
Adriano ne S. Demetrio Corone), i themeluar fale mundit te vellezerve
Rodota dhe Seminario Italo-Greco ne Palermo (1734, me pas Seminario
Italo-Albanese n Horn e Arberesheve te Sicilise), fale ngulmit te At
Gjergj Guxetes (= Padre Giorgio Guzzetta), i mirenjohur siApostolo degli
albanesi di SiciUa.

A lejohemi tash te zgjasim e zgjerojme sadopak radiusin kohor dhe
hapesinor te kesaj periudhe te pareleme e bashke me te edhe te diskursit
perkats tej hapsires arberishtfolese, duke rrokur keshtu edhe pjese are-
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alesh kulturore ne dheun arne, bash duke e shtyre ate ne kohe deri diku
para fllimeve te periudhes se Perlindjes Shqiptare, ase sic jemi mesuar ta
quajme sot Rilindja Kombetare Shqiptare, pare kjo si levizje kulturore­
ideologjike dhe politike-nacioniste mbareshqiptare ne giysmen e dyte te
shek. XIX deri n fllimet e shek. XX? Jane keto pyetje mbi pyetje, ne
dukje paksa te veshtira per t'u pertypur, por assesi provokuese, madje
akecilit studiues, sidomos asi me gjak shqiptari den-baba-den, sa te shpri­
shur aq edhe te paprishur, ia do zemra e shpirti t'ijape sipas kohes, vendit
dhe rastit pergjigje (vetem ?) pozitive. Kete rrethane ka persiatur dikur
Jubilari yne dora vete kur shkruan ne leter te bardhe mbi: "l'existenca di
raporti culturali fra gli ambienti arberesci e schipetari gia agli albori del
sec. XVIII... " (Mandala 1994). E kete ia kerkon shpirti dhe zemra siguri­
sht edhe shkruesit te ketyre radheve, vecse ja qe ashtu ia kan prere vejto­
ret fatin: te kerkoje e rrmihe fakte shtes; e kur ato s'i gjen, te heqe dor
nga tundimi qofte edhe perkohesisht; ndersa kur i qemton sado me pakice,
atöhere te rreket me rindertuar idealiter realitete kulturore-gjuhesore, duke
i tumirur ose vene ato ne prove me argumente kauzale shtese, qofshin keto
pozitivc ose negative.

Asgjemangut, ne rindertimin e realitetit ne fjale, pare ky si diskurs al­
banologjik brenda dhe midis arealesh kulturore, vrasim mendjen se pari
me njohur dhe hetuar nje mjedis potencial te shkömbimit te informacio­
nit, qe pritej te realizohej atebote me fort nepermjet qarkullimit t librit
(shqip) sikurse, madje sidomos, fale aktivitetit epistolar, then ndryshe
prmes nje komunikimi te ndärmjetshemmidis ketyre rretheve intelektua­
le shqipfolese.1 Gjithsesi intensiteti i ketij komunikimi ka gjase t mund te
rritet dukshem, nese arrijme te fiksojme bindshem edhe nje mjedis real si
vendndodhje a vendngjarje qe do te motivonte dhe perkujdeste kohe pas
kohe dhe rast pas rasti edhe nje nderkembim te pandermjetshem te infor­
macionit midis anetareve te ndryshöm te ketyre rretheve, ku ata - e pse jo !
- njiheshin personalisht, thyenin buken bashke e qe ketej lidhnin miqesi te
thekura, jepnin fjalen besa-bese etj., etj., etj. Pare nga kjo perspektive nuk
jemi larg se vertetes, ne rast se per periudhen ne fjale i mbajme syte hapur
e veshet pipez drejt Romes si qender kryesore urbane e nyjelidhese edhe
sa i perket ndärkembimit te drejtperdrejte te informacionit midis arealeve
kulturore ne diskursin intelektual-alhanologjik hashkekohor.
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Perzgjedhja e kesaj alternative shtese ne rindärtimin e ketij diskursi
pergjate kesaj periudhe te pareleme eshte joshäse per shumekend qe eshte
i deshiruar t'i jape pergjigje pozitive pyetjes lart, anipse argumenti pozitiv
mund te tingelloje jo gjithhere si shkencor i thekur. Kete rrethane lejohemi
ta sendertojme me nje shembull te pershkruar dikur nga vete Jubilari yne
12007 225vv.), kur rremih e zbulon ne 'Thesarin' q na ka lene trashegim
Nikolle Keta (= Nicolö Chetta), se sa dhe si i paska hyre ne zemer dikur
Apostullit tone kryebariu i porsazgjedhur i Arqipeshkevis s Shkupit,
Gjon P. Nikolle Kazazi dora vete, kur bene parjen ne Rome, aq sa kishte
porositur enkas nje piktor t'i bente nje portret per ta pasur gjithhere prane
ne ambientet e seminarit. Kete ndodhi nuk e le pa regjistruar vete Keta, kur
shkruan se:

"In Seminario abbiam un ritratto con quest' elogio: Joannes
Battista Nicolovich Casasi Scuporum, seu Scopiensis, et totius
regni Servüe administrator, nec non visitator apostolicus in regno
Bulgarire, genere Albanensis, natus Jacovre in Servia, consacra­
tus Romre 29 settembre 1743. JEtatis suo ann. 42prie scimviet
[= urim: "per shume vjet!" -B.D.]. In Roma egli divenne amico
del p[adre] Giorgio Guzzetta, ehe fe fare il sudetto ritratto."2

Ani, le te urojme me kete rast edhe Jubilarin tone me fjalet e patriotit
te vet: Prisciüme viet!, duke shtuar njäheresh se, po te ecimn kete hulli
ngjerojme e gezojme edhe argumente shkencore t tapinosura, sic eshte
p.sh. rasti me revanshin e vete Kazazit ndaj Apostullit tone albanolog, ase
me sakt Albanologut tone apostull, bash kur i ben me dije 'zbulimin e
madh', librin e adashit te vet, birit te Bdekes dora vete, madje duke i dhu­
ruar atij si fakte mbushamendese do specimina autentike prej "Mesharit"
sie; ishin kolofoni dhe pjese nga ceremonia e marteses.3 Ne Rome vijme,

2 Perkthimi shqip i ketij pasazhi italisht-latinisht: „Ne Seminar kemi nje portret
me kete laudatio: Gjon Pagezuesi Nikolle Kazazi administrator i Shkupianeve apo i
Shkupit dhe i gjithe Mbreterise se Serbise, si edhe Visitor Apostolik ne Mbreterine
e Bullgarise, me origjine shqiptare, i lindur ne Gjakove ne Serbi, i shuguruar [arqi­
peshkv -- B.D.] n Rome, me 29 shtator 1743. Mosha e tij, 42 vje: priscimü viet
[= "per shume vjet!" -B.D.]. Ne Rome ai u be mik i At Gjergj Guxetes, i cili porositi
te bähet portreti i permendur." Shih me hollesisht kete kumtim te Ketes ne kontekstin
perkates ne Nicolo Chetta: Tesoro di notizie su de' Macedoni, Introduzione di Matteo
Mandala, Trascrizione di Giuseppa Fucarino, Helix Media Editore, Palermo-Contessa
Entellina, 2002 f. 508-509 [= Mandala 2007 226].

3 Demiraj 2015 65vv.; 2016 87vv.
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shohim dhe fitojme edhe argumente pozitive kauzale me bollek, sie; jane
p.sh. risite ne kodin alfabetik ne botimet shqip, ashtu sie; i metojne dhe i
ndajne se bashku dita me dite Gjon P. Nikolle Kazazi me Zef Skirone (=
Joseph Schiro -prosenior)4 etj.

* * *

Ne rindertimin e nje arketipi gjitheperfshiräs te diskursit intelektual-al­
banologjik per kete periudhe shpresojme gjithashtu te ndihmoje sadopak si
opsion gjithhere i hapur hetimi i nderkembimit potencial te informacionit
ne disa vatra te formimit intelektual-fetar, qe gjellinin atebote e ne vazh­
dimsi po ne Rome e ku sipas kohes e rastit vinin per te nxen dije e per t'u
bere barinj shpirterore rishtare te trevave te ndryshme shqipfolese. I tille
ishte Kolegji Urban(= Collegia Urbano, Rome, 1627-) ne regjistrat e te ci­
lit ngjerojme perpos aluneve qe vinin nga hapesira shqipfolese ne Ballkan
edhe do emra rishtaresh arbereshe. Keta emra i kemi rrokur ne vijim, duke
i dhene keshtu forme e kuptim edhe ketij shkrimi nismetar, perkatesisht
titullit te tij, ne te cilin perdorimi fatlum i pashquarsise kumton njeheresh,
qe nuk metojme assesi vjelje ballore.

Asgjemangut prania e rishtareve arbereshe ne Kolegjin Urban (Rome,
1627-) mund te duket a tingelloje ne syte e veshet tane a) sa e zakonshme,
meqe ky kolegj ngerthente ne radiusin e destinacionit te tij edhe Kishat
Katolike Lindore;5 b) aq edhe e pazakonshme, meqe jo larg tij jeste mot­
moti edhe Kolegji Grek (= Collegia Greco, Rome, 1576-),6 i cili gjan te
jete frekuentuar rregullisht prej rishtareve arbereshe, madje edhe pasi u
ngriten enkas kolegjet e tyre ne San Benedetto Ulano dhe Palermo (sh.
me lart).' Ishte pikerisht kjo rrethane e dyte qe nxiti medyshje te shkruesi
i ketyre radhve gjate kerkimeve te dikurshme ne Arkivin dhe Biblioteken
e Kolegjit Urban (sh. me lart), andaj u mjaftua vetem me do 'shenime' te
rastit per gjithe-gjithe tete rishtare arbereshe, t cilet jane radhitur poshte
sipas kronologjise se pranimit te tyre ne kolegj, sa vijon:

1. <Giorgio Matranga> (= /Gjergj Matranga/)

E ndeshim kete emer ne regjistrin kryesor te kolegjit (ACU RNCAPF
I 262) si rishtar qe ka perfituar bursen 'Albani'. Skeda e tij eshte plotesuar

4 Demiraj 2015 129v.; 2016 163v.
5 Sh. nder te tjere Jezemik 1971, 1973, 1975; Demiraj 2017 90vv.
6 Hollesisht ne bashkelidhje me tematiken tone Raques 1985 42vv.
7 Hollesisht ne bashkelidhje me tematiken tone Altimari 1985.
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prej dy duarsh te ndryshme, nder te cilat e para kumton rrethanat e ardhjes
dhe t regjistrimit te tij ne kolegj, ndersa e dyta vijon me perfundimin e
suksesshem dhe rrethanat e largimit te tij nga kolegji, si me poshte:

"[Bursa] Albani / Giorgio fig[li]o di Antonino Matranga e
Giouanna Coniugi Cattolici nato nella [/Diocesi di Monreale\]
Piana delli Greci in Sicilia, Battezzato nella Chiesa Parrochiale di
S. Demetrio in eta di 7. anni portato dall' Arciu. di Scleucia, Italo
Greco, suo zio, entro in Col[l]egio p[er] ord[in]e di sua S[antit]a
li 5: d 8bre 1718: , e fü uestito li p[ri]mo di 9bre. Inseguente, non
sa leggere ne scriuere, ma mostra buonissima Indole. Fu cresima­
to da Mons.° Ferrini Vicegerente li 22. Xbre 1720. Presto li soliti
giuramenti la mattina delli 30.11.1725. [xxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx]
[xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx] [dora e dyte n dsh. - B.D.] A di 8.
Giunn[i]o 1735 parti dal Collegio co[n] licenza della S. Co[n]
greg[atio]ne, hauendo anticipato di tre mesi la sua partenza a
cagione di una sua indisposi[tio]ne; fü dottorato in Filosofia, e
Teologia li 11 Xmbre 1734. Hauea della capacita; ma studiaua
lentamente, nell osserua[n]za fü esatto, era di ottimi costumi, prat­
tico nelle cerimonie sacre; li furono dati p[er] Viatico, Vestiario e
deuotioni scudi 35; Parti senza ordinanzi, perche no[n] sapeua la
lingua greca essendo uenuto da ragazzo in Collegia, bensi cerco
piu uolte alla S. Co[n]greg[atio]ne mutare il rito nel latino, ma
no[n] hebbe effetto, e pero q[uan]do sara prattico nella lingua si
ordinera ~"

Prashtu ky regjistrim na kumton nder te tjera, se Gjergji ye paska lin­
dur ne Hore te Arbäresheve (Dioqeza e Monreale-s), me prinder Antonino
dhe Xhovana Matrengen e na qenka pagezuar po aty ne Kishen e Shen
Mitrit. Paska hyre ne kolegj me 5 tetor 1718, i regjistruar si italo-grek [=
italo-arberesh-B.D.] me bursen 'Albani', nje burse kjo e akorduarpas gja­
se personalisht prej Pape Klementit XI dora vete edhe per kt rishtar ne
moshe njomake, d.m.th. me moshe jo te zakonshme (7 vjec) e kur s'kishte
mesuar as shkrim e kndim. Andaj edhe ne fillim ishte marre si degjues.

8 Raste te ketilla, kur autoritetit te Kongregacionit i duhej te bente 'nje vesh
shurdh e nje sy qorr', na shfaqen jo rrall ne dokumentacionin arkivor te kohes. (sh.
edhe Jezemik 1972 287v.) I tille eshte rasti me nje carrok po 7 vje9 i fisit Albani, prej
te cilit rridhte - dale, dale ! -- edhe Papa yne, Klementi XI (= Pape Shqiptari). Vecse
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Ne Kolegj e shoqeron i ungji qe ishte njeheresh ipeshkev i <Scleuia-s>.
Aty merr edhe sakramentin e Krezmimit me 22 dhjetor 1720, ndersa beti­
min e rishtarit e kryen pese vjet me vonä, me 30 nentor 1725.

Nga dora e dyte ne regjister mesojme se si ky Gjergji yne vijon studi­
met edhe 10 vjet te tjera, deri me 8 qershor 1735 kur largohet nga kolegji.
pasi ka doktoruar n filozofi dhe teologji. Mesojme gjithashtu se nise:
pern dioqezen e vet pa marre urdheresat e ushtrimit te detyres se bariu:
shpirteror, meqe nuk ia thekte ende ne greqisht. Ishte larguar i vogel nga
vendlindja, ku greqishtja ngjerohej me sa duket vetem gjate liturgjis ne
kishe, ndärsa ne Kolegjin Urban perdorej italishtja dhe latinishtja. Se fundi
mesojme se edhe kärkesa e tij per t'u konvertuar ne ritin latin (e jo ne ate
bizantin te parashikuar) nuk qenka pranuar nga autoriteti i Propagandes.
duke iu permbajtur keshtu kushteve t betimit te dikurshem.

Emrin e Gjergjit do ta ndeshim 'rastesisht' edhe kater here te
tjera ne kataloget vjetore te viteve 1728, 1729, 1730 dhe 1731 (ASPF
CP Coll. Urbano 5 20 fol. 52v; 161vv.; 362v.; 398v.), ku shenohet
nder te tjera se i takon ritit <greco-albanese>,10 se ka filluar studi­
met e rregullta me 22 prill 1720 (me pare degjues: sh. me lart), se
nderkoh ishte perkatesisht ne vitet X deri XIII te studimit ne ko­
legj e qe gjate käsaj periudhe studion retorike dhe filozofi. Ne keta
regjistra ndeshim si komilitone t tij edhe tre rishtare shqiptare te
ritit latin: <Antonio Albanese>, <Antonio di Michele> dhe <Antonio
Logorezzi> nga Shkodra. (sh. Demiraj 2017113v.)

ky kusheri i tij i paska ngjare vetem nga shtati, me nuk ishte i prere per ate te shkrete
shkolle, andaj kerkoi e gjeti tjeter drejtim ne jete, bash si ushtar i zoti, bash ashtu sie;:
na kumton regjistri i pergjithshem si me poshte: "A. Clemenete figlio di Anteblaui, e
di As??a nato in Masmas, Prouincia di Goraghi e stato battezato in S. Pietro essendo
ancor Catecummeno dall' emin.m0 Sacrissante, e fil Compare il d." P. Anibale Albani
Nipote del Papa: ein eta di anni dieci circa: [dora e dyte-B.D.]Parti di Collegio li 16
Nouembre 1704 . Licenziato per la sua incapacita e rizzezza nell' apprendere quello
ehe studiava: essendo di buona Corporatura, e robusto, facto & erbo cum sanctissimo,
ha auuto una piazza di soldato in Castel Sant'Angelo." (ACU RNCAPF I 243)

9 Pas gjase kemi te bejme me emrin e qytetit antik <Scleuia> ne Siri, nga e ka
marr emrin edhe ipeshkevia perkatese.

10 Per dallimet brenda ritit grek-bizantin, si me thene per vec;:orite e ketij riti bren­
da bashkesise arberishtfolese ne Sicili e gjetke nderhyn per t paren here me autorite­
tin e tij vete Gjergj Guxeta, i cili jo me kot e perzgjedh ate si njrin nder identifkatorät
kryesore brenda matriksit te kultures etnike te kesaj bashkesie. (sh. Demiraj 2015
40vv.; 2016 54vv.)
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2. <Demetrius Camarda> (= /Dhimiter Kamarda/)

Emri i Camarda-s eshte sigurisht shume i njohur ne historine e kul­
tures dhe te albanologjise shqiptare si shkence gjuhesore, nderkohe qe per
rinine dhe formimin e tij intelektual-fetar ne Rome te dhänat jane paksa te
mangeta e jo rralle edhe kundrthenese." Eshte kjo nje arsye me shume
per te lecitur dokumentacionin arkivor ne kolegj, meqe fiton rändesi te
ve9ante. Ngamateriali i sh:fletuar ashtu kalimthi, rezulton qe edhe Camarda
te kete flluar dhe perfunduar studimet Kolegjin Urban. Emrin e tij e kemi
fksuar ne dy kataloge (ACU CACV 1819-1837; CACV 1837), prej te
cileve mesojme q Camarda yne qenka sicilian (= <siculus>) i ritit grek
(= bizantin) ne Dioqezen e Monreales (= < Montis Regalis>), paska lin­
dur me 23 tetor 1821 e se ka hyre ne kolegj ne moshen 10 vje; me 10
dhjetor 1831. Aty ka bere betimin me dt. 2 korrik 1841 dhe eshte liruar
nga kolegji me 11 maj 1844 si <mission. in Patria>. Mund te fitoje dikur
rendesine e vet edhe rrethi i komilitoneve shqiptare te ritit latin qe krye­
nin studimet ne kolegj prgjate kesaj periudhe, nder ta: Pal Dodmasi (=
<Paulus Dodmassei>) nga Dioqeza e Shkodres, Engjell Babi (= <Angelus
Babbis>), Gjon Suxhi (<Joannes Suggi>) e Mehill Suma (<Michael
Summa>) nga Dioqeza e Sapes, Ndue Mikeli (= <Antonio di Michele>)
dhe Gjon Spathari (= <Joannes Spattari>) nga Dioqeza e Shkodres etj. (sh.
Demiraj 2017 139vv.).

3. <Vincentius Dorsa> (= it. <Vincenzo Dorsa>, shq. /Vincenco Dorsal)

Nje prvoj deri diku t ngjashme, vecse n drejtim te perkundert, me
ate te Gjergj Matranga-s (nr. 1) mesojme ne skeden e regjistrit themelor
(ACU RNCAPF II 308), si vijon:

"Dorsa Vincentius ortus 1823. 27. Febr in Oppido Frassineto
Direc. Cassanensis in Regno Neapolit,n° ingressus 29.8.bris 1841 .
Attulit testim. iabaptismatis Confirmat,;,_ et Studiorum idest usque
ad Philosophiam inclusire Est Ritus grreci, et collet ling. alba­
nensem. A.0 1842. stud. Theol. a.0 I: Cumpatri scripsisset se ali­
quem lateris dolorem pati, illico Pater adhibito Doctoris Baratta
Medicire [---] fessorum Patriarcre filium reuocauit, et discessit

11 I tille shte p.sh. informacioni i dhene nga Raques (1983 50), sipas te cilit
"Demetrio Camarda [ ... ] entra nel Collegio di Propaganda Fide [= Collegio Urbano
-B.D.] nel '31, pass al Collegio Greco nel '35, sacerdote il 25 aprile 1884 [ ...]". Sh.
edhe (A.) Guzzetta 1983 7vv.
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25. Martii Neapolim. Verlor discedenti causa uidetur fuisse quod
latine quidem intelligebat, sed cum nullum latine scribendi, et
loquendi exercitium habuisset in S. Adriani Sem. ubi omnia ita­
lice traduntur Scholis, ferre non potuit se non posse in Schola
Theologire facile disserere in circulis etc."

Regjistrimi i mesipermna kumton ndr te tjera qe Vincenco Dorsa lindi
m 27 shkurt 1823 ne Frascinetto (Ipeshkevia e Cosenza-s) ne Mbreterine
e Napolit. Ne kolegj hynm 29 tetor 1841, duke paraqitur edhe dshmite e
pagezimit, te konfirmacionit dhe studimet e tij ne Kolegjin e ShenAdrianit,
duke perfshire ketu edhe kurset e filozofise. Eshte i ritit grek (= bizantin)
dhe zoteron gjuhen shqipe. Ne vitin 1842 fllon te studioje teologji ne vitin
e pare. Sipas keshilles se mjekut u lirua nga kolegji per t'u kthyer ne shtepi
me dt. 25 mars te po atij viti, menjehere pasi i kishte shkruar papritur e
pakujtuar te atit se paska dhimbje te forta ne gjoks e se klima ne Romnuk
qenka e pershtatshme per shöndetligjt. Vecse shkaku i vertete i largimit te
tij fshihej gjetke: duket te kete qene shi latinishtja, te eilen ne fakt e kup­
tonte, porja qe nuk e kishte praktikuar me shkrim e me goje ne Kolegjin e
ShenAdrianit ne Shen Mit&r, ku gjithcka zhvillohej ne italisht.

Raste t tilla pranimi dhe largimi rishtaresh (edhe) shqipfoles nga ky
kolegj ase pergjithesisht sosh qe nuk e donin ate te shkrete shkolle nuk
jan te paka, madje i zbresin ne toke si mekatare te lindur edhe käto per­
sonalitete te kultures shqiptare. Mjafton te kujtojme azretin Fan S. Noli ne
autobiografine e tij, ku shkruan me dore te vet se sie fusnin ne thes per ta
uarn shkolle, meqe s'e donte e s'e donte shkollen.

4. <PhilippusMatranga> (= it. <FilippoMatranga>, shq. /FilipMatrenga/)12

E kemi ndeshur kete emer ne dy kataloge, t cilet na kumtojne si te
dhena te pergjithshme: vendlindjen ne <Panormum> (Piana degliAlbanesi
?) ne Dioqezen e Monreale-s (: <Montis Regalis>), si i ritit grek (bizantin),
i lindur me 6 tetor 1822 eq paska hyre ne kolegj me 31 mars 1841, duke
bere menjehere betimin me dt. 2 korrik 1841. Pas formimit teologjik shu­
gurohet prift dhe largohet nga kolegji ne atdhe si misionar i Propaganda
Fide-s me 8 mars 1848. Ne keta regjistra ndeshim edhe ndonje komiliton
shqiptar prej dioqezes se Shkodres, si p.sh. Ndue Shllakun (<Antonius
Sclaeu>), August Re<;in (<Augustus Reeei>) e ndonje tjeter. (Demiraj
2017 140v.)

12 ACUAPCVPF MDCCCXLVIII.
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5. <Joannes Baffa> (= it. <Giovanni Baffa>; shq. /Gjon Bafa/)

E ndeshim si komiliton te Matranga-s ne te njejtet kataloge, nga ku
mesojme nder te tjera qe te kete lindur ne <Bisinianum in Calabria> ne
dioqezen me te njejtin emer me 6 prill 1824, i ritit grek (= bizantin). Hyri
ne kolegj me 13 nentor 1841, duke bere betimin nje vit me pas, shi me 8
dhjetor 1842. Pas formimit teologjik shugurohet prift dhe largohet nga ko­
legji ne atdhe si misionar i Propaganda Fide-s me 1 qershor 1848.

6. <Caesar Martino> (= it. <Cesare Martino>)
Se bashku me Matranga-n dhe Baffa-n, Martino rezulton t jete i treti

i radhes, vecse e ndeshim vetemn njärin katalog, ku mesojme se ka lin­
dur ne Lungro te Kalabrise si famulli e ritit grek(-bizantin) ne Dioqezen e
Cosenza-s (= <Cassanensis>) me 19 mars 1830. Ne kolegj hyn me 10 nen­
tor te vitit 1842. Ne vitin 1848 mesojme te kete studiuar retorike, bashke
me shenimin e largimit nga kolegji (<dissessit>) me 19 korrik 1848. Vetem
kaq kemi shänuar per te.

7. <Franc[esco] Ant[onio] Tamburi>13

Rishtar ne kolegi, perparimin e te cilit nuk e kemi e kemi ndjekur nga
afär, perpos shenimeve te mbajtura n nj regjister te vetem (nr. 56), ku
rezulton te jete duke studiuar ne kursin e larte te gramatikes (= <gram.
sup>). Tamburi si rishtar i ritit grek (-bizantin) paska lindur ne Shen Vasil
(<S. Basilius, Dioe. Cassanensis>) me 8 shkurt 1862, dhe paska hyre ne
kolegim 26 shkurt 1873.

8. <Nicolaus Schiro>

Ne te njejtin regjister (nr. 96) me Francesco Tamburin ndeshim edhe
rishtarin e ri te t njejtit rit nga Kundisa ne Sicili (<Comitissa> = it.
<Contessa Entelina>), i lindurm 3 maj 1863 e qe ka hyre ne kolegj me 7
nentor 1874, ku flloi te mesoj gramatike ne ciklin e ulet. Vese nuk qen­
droi gjate, pasi - sic lexojme ne shänimet shtese te bera ne katalog -me 16
janar te vitit ne vazhdim u transferua ne Kolegjin Grek.

ACUAPCVPF MDCCCLXXXVI.
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* * *
Mbyllim ketu keto 'shnime' te paplota per do rishtare arbereshe te ritit

bizantin qe studiuan ose kryen nje pjes te studimeve ne Kolegjin Urban
pergjate periudhes se ashtuquajtur Rilindjepara Rilindjes, pare kjo si peri­
udhe e pareleme e ende ne shpergenj edhe per diskursin intelektual-shqip­
tar, por qe nxiti rrjetezimin e mendimit albanologjik ndermjet rretheve te
ndryshme intelektuale te shpemdara ne ato vise ku flitej shqip. Sigurisht
qe ky diskurs nuk u zhvillua zanaflli ne pulte akademike para nje auditori
sqimatar, por thjesht midis intelektualesh te formuar ase syresh ne formim
e siper q kishin ne damare gjak shqiptari e si te tille u hahej muhabeti,
cka vjen me thene kishin deshiren te ndanin e te shkämbenin dy fjale me
njeri-tjetrin, anipse ne shkoll na shfaqen si tipa krejt te ndryshem: nxenes
te mbare, te degjueshem, inteligjente, sikurse edhe sosh te panxenshem
ase 'hileqar' qe i kerkonin dhe i gjenin rrugezgjidhjet qofte per te hyre ne
kolegj, qofte per te dale prej sish. E q ndör keta tipa kerkojme e gjejme
here pas here e rast pas rasti edhe ndonje mekembes te Bariut me te Pare,
vecse me kembe ne toke, eshte kjo nje persiatje e shändetshme dhe e ba­
zuar ne fakte dokumentare, bash ashtu sic eshte mesuar te punoje e te pert­
ype Jubilari yne. Ani, tash s'na mbetet tjeter, perpos te perserisim fjalet e
pararendesit te vet, me te cilat e hapern edhe kete shkrim: <Fallem ndderse
t'Arbrit, ggiacu't culluam faremirit>.
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